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eçmişten günümüze tarihsel sürece bakıldığında, üstün ve özel ye-
tenekli bireyler toplumun her zaman dikkatini çekmiştir. Bu amaçla
pek çok devlet, yönetimlerini devam ettirecek liderleri ve yönetim

kadrolarını oluşturmak, bilimden askeri birimlere kadar çeşitli alanlarda
üstün ve özel yetenekli bu insanlardan yararlanmak istemişlerdir.

Toplumun Az Bilinen Yüzü:
Üstün Zekâlı-Üstün Yetenekli Çocuklar ve

Hemşirelik

ÖÖZZEETT  Üstün yetenekli çocuklar, toplumda gizli kalmış, keşfedilmeyi bekleyen değerli bir maden
gibi insanlığa hizmet etmeye aday, dünyamızı daha yaşanılır kılmak için içtenlikle çalışabilecek
gönüllülerdir. Fakat bu çocuklar, olumsuz şartlar nedeni ile doğuştan sahip oldukları üstün yete-
neklerini kaybetme veya yanlış yönlendirilmeyle karşı karşıya kalabilmektedirler. Bu gibi olumsuz
durumların ortaya çıkmaması veya daha etkili bir şekilde baş edilebilmesi için, üstün yetenekli ço-
cukların fiziksel, ruhsal ve sosyal yönden tam bir iyilik hâline ulaşabilmelerinde herkesin üzerine
düşeni yapması önem arz etmektedir. Çocukların gelişimleri ne kadar iyi gözlemlenirse onların ge-
lişimlerindeki farklılığı ortaya çıkarmak, alınabilecek önlemleri ve fırsatları araştırmak da o kadar
kolay olacaktır. Çocukla yolu kesişen pediatri hemşirelerinden öğretmenlere, hekimlere kadar pek
çok meslek grubu, multidisipliner bir yaklaşımla üzerine düşen sorumluluğun bilincinde olarak iş
birliği içerisinde hareket etmelidir. Bu çalışmanın amacı, üstün yetenekli çocukları ve özelliklerini
tanıtmak, üstün yeteneklilerin ve ailelerinin yaşadığı sorunlara, bu sorunlar doğrultusunda yapıla-
bileceklere ve hemşireler olarak neler yapabileceklerimize dikkat çekmektir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Ebeveynler; hemşirelik  

AABBSSTTRRAACCTT  The gifted children are volunteers who are -like a precious but hidden mine in the so-
ciety to be discovered- candidate in order to serve for humanity and can earnestly work in order
to make our world livable. But; these children may face the danger to lose their innate gifted tal-
ent due to negative circumstances or to get wrong guidance. In order to prevent such negative cir-
cumstances or in order to cope with them more efficiently; it is highly important for everyone to
do their parts in order to provide these children with a full physical, psychological and social com-
fort. The better the development of the children is observed, the easier it will be to create the aware-
ness towards their development and to investigate the measures to be taken and opportunities. A
broad range of professions -from pediatric nurses, teachers to physicians- should collaboratively
act through a multidisciplinary approach and knowing their responsibilities. The current article
aimed at discovering the gifted children and their characteristics, drawing attention to the problems
experienced by the gifted children and their families and emphasizing what could be done and
what nurses could do about these problems. 
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Üstün yetenekli çocukların ileride önemli rol-
ler oynayacak erişkinler hâline getirilebilmesi ve
özel eğitim programlarına alınabilmesi için önce,
onların erkenden bulunması, doğru tanı konulması
gerekmektedir. Ancak bu çocukların tespit edilip
tanılanması kolay olmamaktadır. Bu çocukların ba-
zıları üstün gelişimleri ve başarılarıyla daha kolay
tanılanabilmektedir. Fakat bazılarının küçük yaş-
larda üstün ve özel yetenekleri tanılanamayıp, ye-
teneklerinin geliştirilmesine imkân bulunamamak-
tadır.1 Yeteneği fark edilmeyen üstün ve özel yete-
nekli çocukların çoğu, emsallerinden farklı olması
sebebiyle sosyal hayatta kabul edilmeyeceğini dü-
şünerek veya arkadaşlarının baskısıyla yetenekle-
rini saklamayı tercih edebilmektedir. Çeşitli
nedenlerle üstün yetenekli olduğunu saklamayı
tercih eden çocuklar, okullarının ilk yıllarında ta-
nılanmalıdır, aksi hâlde gelecek yıllarda bu yete-
nekleri hiçbir zaman fark edilemeyebilir.2

Üstün ve özel yetenekli çocukların farklı özel-
likler göstermesinden dolayı, eğitimlerinin de farklı
olmasının gerektiği düşünülerek tarih boyunca çe-
şitli çalışmalar yapılmıştır.3 Ancak, bu çalışmalarda
sadece belli başlı ülkelerin başarılı olduğu görül-
müştür. Her çocuğun özel gereksinimleri doğrul-
tusunda eğitim alma hakkının bir çocuk hakkı ol-
duğu düşünüldüğünde, dünyada adını bilmediği-
miz pek çok üstün zekâlı çocuğun o kadar da şan-
slı olmadığı söylenebilir.4 Şanssız gruba giren pek
çok çocuğun ve ailesinin sesinin duyurulmasında
öncülük etme isteği adına böyle bir makalenin ya-
zılması gerektiği düşünülmüştür. Bu çalışmanın
amacı; üstün zekâlı-üstün yetenekli çocukların
özelliklerine, tanılanmalarından eğitim almalarına
kadarki süreçte karşılaştıkları sorunlara ve çözüm
önerilerine, üstün zekâlı-yetenekli çocuğun ve ai-
lenin hemşirelik bakımındaki rolüne değinmektir.
Bu bağlamda üstün zekâlı-yetenekli çocukların ta-
nılanmasından yönlendirilmesine kadar hemşire-
lerin neler yapabileceği konusunda rehberlik
edeceği düşünülmektedir.

ZEKÂ, ÜSTÜN ZEKÂ, ÜSTÜN YETENEK NEDİR?

Zekâ, birçok bilim adamının üzerinde yıllardır ça-
lıştığı soyut bir kavramdır.2 Tarihte zekâ kavramına
ilişkin ilk bilimsel çalışmanın Francis Galton (1822-

1911) tarafından gerçekleştirildiği görülmektedir.
Galton, dünyada yer alan bilgilerin duyu organları
aracılığıyla beyne ulaştırıldığını ve buna bağlı ola-
rak algılamada farklılıklar ortaya çıktığını ifade et-
miştir.3 Alfred Binet’e göre zekâ, “iyi muhakeme
edebilme, iyi hüküm verebilme ve eleştirel görüşe
sahip olma” şeklinde tanımlanmıştır.4 Binet, Simon
ile 1905 yılında ilk zekâ testini geliştirmiştir.
“Binet-Simon Ölçeği” olarak bilinen test, 20. yüzyıl
boyunca zekâ alanında yapılan çalışmalara öncü-
lük etmiştir.5 Gardner ise geleneksel yaklaşımın ak-
sine zekânın tek bir faktörle açıklanamaya-
cağını vurgulayarak zekâyı“problem çözme kapasi-
tesi ya da bir veya daha fazla kültürel yapıda değeri
olan bir ürün ortaya koyabilme gücü” olarak ta-
nımlamıştır.6 Farklı tanımları olmasına karşın, ze-
kânın geliştirilebilecek bir kapasite ya da potansiyel
olduğu genel kabul gören bir yaklaşımdır.

Zekânın tanımında olduğu gibi, kaynağı belir-
leyen etkenleri konusunda da tartışmalar devam et-
mektedir. Buna göre ilki; zekânın kalıtımsal olduğu
ve çevresel etkenlerin etkisinin olmadığı görüşü,
diğeri ise çevresel etkenlerin zekânın belirleyicisi
olduğu görüşüdür.2,7 Son yıllarda yapılan çalışma-
lar, çevresel faktörlerin de zekâyı belirleyen ölçüt-
lerden biri olduğunu göstermektedir.5,6,8

Zekâ ve yetenek dikkate alındığında, akranla-
rına nazaran çok sayıda farklı özelliğe sahip çocuk-
lar “üstün” olarak adlandırılmaktadır.5,7,8 Geçmişten
günümüze kadar yapılan çalışmalar incelendiğinde
zekâ tanımlarının daha da genişlediği, “üstün zekâ”
kavramı yerine üstün “yetenek kavramı”nın kulla-
nımının daha çok tercih edildiği görülmektedir.5

Bu çocukların akranlarına göre farklı fiziksel, biliş-
sel ve sosyal-duygusal gelişimsel özellikleri bulun-
maktadır. Bu özellikleri ve çocuğun sahip olduğu
zekâ potansiyelini besleyen en önemli kaynağın
sosyal çevre olduğu düşünülmektedir. Zenginleşti-
rilmiş çevre ve ortam çocuğun zekâ potansiyelini
geliştirirken, sosyal çevresindeki bireyler ile etki-
leşimi ve yaşantısı da sosyal özelliklerine yön ve-
rebilmektedir.8

““ÜÜssttüünn  vvee  öözzeell  yyeetteenneekkllii  ççooccuukk;; Zekâ, yaratı-
cılık, sanat, liderlik kapasitesi veya akademik alan-
larda yaşıtlarına göre yüksek düzeyde başarı
gösterdiği, alan ve konu uzmanları tarafından be-
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lirlenen çocuklardır” olarak tanımlanmaktadır.8

Amerika Birleşik Devletleri (ABD) Eğitim Komis-
yonunun tanımına göre ise “Seçkin yeteneklerin-
den dolayı yüksek seviyeli iş yapmaya yeterli
olduğu, bu alanda, profesyonel olarak bilinen kim-
seler tarafından belirlenmiş çocuk üstün yetenekli
çocuktur” denilmektedir.9 Bu çocuklar ilgilendik-
leri resim, müzik, bilim gibi alanların yanında,
bunlarla ilişkili olarak birçok özellik sergilemekte-
dirler. Üstün ve özel yetenekli çocuklar olağanüstü
liderlik yeteneğini, çok iyi müzik, resim, drama ye-
teneğini, yaşıtlarının daha ilerisinde matematik,
okuma, belli psikomotor becerilerini, icatçılığını,
sosyal haksızlıklara aşırı tepkisini ve tüm bu yete-
neklerin bileşimini gösterirler.5 Dünya Konseyi ise
“üstün zekâlı ve yetenekli (gifted and talented)” te-
rimini tercih etmektedir..

ÜSTÜN ZEKÂLI VE ÜSTÜN YETENEKLİ 
ÇOCUKLARIN GENEL ÖZELLİKLERİ

Her toplumun her kuşağında böyle gizli kalmış,
keşfedilmeden eriyip gitmiş pek çok yetenekli
birey bulunmaktadır. Sosyal, ekonomik ve kültü-
rel düzeyi düşük ailelerde, azınlık gruplarında,
okula gidememiş ya da çok erken ayrılmak zorunda
kalmış olanlarda üstün yeteneklerin fark edilmesi
daha güç olmaktadır. Hatta okula devam edenler
arasında farkına varılmayıp tersine kanılarla dam-
galanmış, gerçek yetenekleri sonradan ortaya çık-
mış olanlar da bulunabilmektedir. Galton,
Churchil, Edison bu gruba verilebilecek örnekler-
dendir. Bu bakımdan üstün yeteneklilerin belir-
lenmesi önemli bir konu olmaktadır.8,10

Üstün yetenekli çocukların yaklaşık yarısı,
okula gitmeden önce okumayı öğrenmekte, ba-
ğımsız olarak çalışmaya ve araştırmaya da daha
erken yaşta başlamaktadırlar. Bu bitip tükenmek
bilmeyen enerjileri sebebiyle yanlış olarak bazen
kendilerinin hiperaktif olduğu söylenir. Daha az
uykuya ihtiyaç duyarlar.8 Görev ve problemleri or-
ganizeli, hedefli ve verimli bir şekilde ele alarak
çözerler. Öğrenme, araştırma ve keşfetme konu-
sunda kendine özgü yöntemleri mevcuttur.11,12

Hayal güçleri çok iyidir ve hayali arkadaşları ola-
bilir. Üstün hafıza ve muhakeme gücüne sahiptir-
ler, çabuk öğrenirler, kelime hazineleri geniştir.

Akranlarına kıyasla oldukça uzun ve karmaşık
cümle kurarlar.12 Birçok farklı alana ilgi duyarlar.8

Aynı anda birden fazla işle meşgul olabilirler, hem
işiyle meşgul olup hem de kendisine yöneltilen so-
ruları çok mantıklı olarak cevaplarlar. Rutin ödev-
lerden çabuk sıkılıp, işleri kendi bildikleri gibi
yapmak isterler. Çok meraklıdırlar ve karmaşık so-
rular sorarlar. Kolay sıkılırlar ve dikkat süreleri kı-
sadır.8,10,12 Ancak ilgili oldukları konular üzerine
uzun süre dikkat kesilebilirler. Çoğu faaliyette
lider konumundadırlar. Başkalarının sistem ve fi-
kirlerini hemen kabul etmezler. Nesnelerin este-
tik yanlarını keşfetmeye çalışırlar.12 En iyi olmak
için büyük bir istek duyarlar. Kendileri için tespit
ettikleri standartlar oldukça yüksektir. Duyarlı-
dırlar, kolaylıkla incinebilirler. Merhamet duygu-
ları güçlüdür, mükemmeliyetçidirler, duygusal
olarak yoğun ve ahlâkî meselelere duyarlıdırlar.
Merak duyguları güçlüdür; ilgi duydukları alan-
larda sebatkârdırlar. Oyun ya da etkinliklerde
yaşça kendilerinden daha büyük olanları ya da ye-
tişkinleri tercih ederler.8,10,13 Mizah duyguları daha
gelişkindir. İyi birer gözlemcidirler, imgeleme
güçleri (düşündükleri olay ya da durumun haya-
lini zihinde canlandırabilme yetenekleri) oldukça
dinamik ve canlıdır. Soyutlama ve genelleştirme
yapabilirler. Yaratıcıdırlar, esnek düşünebi-
lirler; dolayısıyla bir problemi farklı açılardan al-
gılayıp, geniş bir bakış açısıyla uygun seçimler ya-
pabilirler. Felsefi düşünme gücüne sahiptirler.
Erken yaşlardan itibaren evren, din, mitolojiler
hakkında düşünebilir ve sorular sorabilirler.8,10,14

Literatürde, genellikle üstün yetenekli çocuk-
ların gelişim aşamalarına, yaşamlarının ilk yılların-
dan itibaren gelişim standartları gösterenlere göre
daha hızlı ulaştıkları ve “intelligence quotient
(IQ)”si yükseldikçe de hızının arttığı vurgulanmış-
tır. Ancak üstün yeteneklilik tiplerine göre bu hızlı
ilerleme özelliği değişebilmekte, özel bir alanda ye-
tenekli olan çocuğun tüm gelişim alanlarında üstün
olması beklenmemelidir.8,15

ÜSTÜN YETENEKLİ VE ÜSTÜN ZEKÂLILARIN 
TANILANMASI

Doğumdan itibaren beynimizde yüz milyarlarca
nöron, sinir hücresi bulunmaktadır. Yaş ilerledikçe
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bu nöronlar uyarıcı almadıklarında ölmeye başla-
maktadır. Erken yaşlarda beyne ne kadar çok uya-
rıcı gönderilirse zekâ katsayısı o kadar yükselmek-
tedir. Bu nedenle üstün yetenekli çocukların okul
öncesi dönemden itibaren saptanması ve eğitim al-
maları çok önemlidir. İsrail, ABD gibi ülkelerde
okul öncesi ölçme araç-gereçlerinin çok fazla ol-
duğu ve en büyük yatırımın okul öncesine yapıl-
dığı görülmektedir.8,10

Çocukların sahip oldukları yeteneklerin erken
belirlenmesi sadece çocuk için değil, çocukla ilgi-
lenen herkes için önem arz etmektedir. Erken ta-
nılama; çocuğun sahip olduğu potansiyelini teşvik
ederek düzenli bir çalışma sistemi benimsemesine
yardımcı olabilmekte; aile ve öğretmenlerin, çocu-
ğun ilgi ve yeteneklerini en üst düzeyde kullanması
yönünde destek sağlayıcı düzenlemeler yapmala-
rına sebep olmaktadır.16

Üstün ve özel yetenekli öğrencilerin saptan-
masında zekâ testleri olarak bilinen IQ testlerinden
yararlanılmaktadır. Bunlar;

Grup zekâ testleri,

Grup başarı testleri,

Bireysel zekâ testleri,

Yaratıcılık testleri,

Kritik düşünme testleri,

Resim, müzik gibi özel alanları değerlendir-
mek/ölçmek için geliştirilmiş testlerdir.8,10

Literatür incelendiğinde, geçmişten günümüze
kadar çok fazla sayıda zekâ testinin geliştirildiği
(Stanford Binet, WISC-R, Cattell vb.) ve hâlen ge-
liştirilmeye devam edildiği görülmektedir. Ancak
şu unutulmamalıdır ki, hiçbir zekâ testi, bütün bi-
lişsel fonksiyonları ve zekâ düzeyini tam olarak öl-
çebilecek özelliğe sahip değildir.8 Bu nedenle üstün

yetenekliliğin ve üstün zekâlılığın saptanmasında
birçok değerlendirme aracının bir arada kullanıl-
masının daha güvenilir sonuçlar vereceği düşünü-
lebilir.

Üstün yetenekli ve üstün zekâlıların sınıflan-
dırılmasında, yapılan testlerin sonucunda gruplara
ayrıldığı görülmektedir (Tablo 1).

Ülkemizde 2009-2010 eğitim-öğretim yılında,
ilköğretim birinci,  ikinci, üçüncü sınıf düzeyinde
yapılan ve 40 ili kapsayan tanılama sonuçlarına
göre, 1.317.451 kişiden 1.770’i üstün yetenekli
birey olarak tanılanmıştır. Her toplumun %2’sinin
“üstün yetenekli bireyler”den oluştuğu düşünce-
sinden yola çıkarak, üstün yetenekli öğrenci sayısı
toplam öğrenci sayısının %2’sine tekabül etmesi ge-
rekirken, binde 1’ine tekabül etmiştir.3 Sonuç ola-
rak, belirtilen sınıf düzeylerinde 24.579 üstün
yetenekli öğrenci keşfedilmeyi beklemektedir.8,10

DÜNYADA VE TÜRKİYE’DE 
ÜSTÜN YETENEKLİLERE SAĞLANAN 
HİZMETLER NELERDİR?

“Belirli ölçeklerle üstün ve özel yetenekli olduğu
kanıtlanan çocuklar için farklı olarak ne yapılabi-
lir?” sorusu akla gelmiş ve araştırmalara konu ol-
muştur.  Normal bir çocuktan çok daha farklı bir
yapıya sahip olan üstün ve özel yetenekli çocukla-
rın eğitiminin de farklı olmasının gerekliliği kanıt-
lanmıştır.10

Üstün yetenekli öğrenciler,  özellikleri nedeni
ile kendi potansiyellerini geliştiren farklı eğitsel
programlarla desteklenmeye ihtiyaç duymaktadır-
lar.17,18 Buna paralel olarak, üstün yeteneklilerin
eğitimine yönelik programların desteklenmesi için
bu öğrencilerin özellikleri ve kendine özgü ihti-
yaçları hakkında ortak bir farkındalığın ülke gene-

Üstün yeteneklilik düzeyi Zekâ bölümü Yaygınlık oranı

Hafif düzeyde üstün yetenekli (mildly gifted) 115-129 1:40

Normal üstün yetenekli (moderately gifted) 130-144 1:40-1:1.000

Çok üstün yetenekli (highly gifted) 145-159 1:1.000-1:10.000

Olağanüstü üstün yetenekli (exceptional gifted) 160-179 1:10.000-1:1 milyon

Dahi seviyesinde üstün yetenekli (profoundly gifted) 180+ 1: 1 milyon

TABLO 1: Üstün yetenekli ve üstün zekâlıların sınıflandırılması.5,8,10
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linde oluşması gerekmektedir.19 Üstün yeteneklile-
rin normal bireylerden farklı olarak sahip olduk-
ları özelliklerinin bilinmesi, bu bireylere yönelik
politikaların oluşturulması açısından da önem arz
etmektedir.8,10 Üstün yetenekli çocuklar yukarıda
belirtilen özelliklere ve bunları geliştirebilecek po-
tansiyele sahip bireylerdir.20

ABD’de bazı üniversiteler bünyesinde araş-
tırma, eğitim etkinlikleri ya da öğretmenlere hiz-
met-içi eğitim sunan merkezler vardır. Bunlar
arasında Connecticut Üniversitesinin CONFRA-
TUTE (zenginleştirme-tabanlı farklılaştırılmış öğ-
retim üzerinde uzun soluklu yaz enstitüsü)
Programı, Perdue Üniversitesinde GERI (Gifted
Education Research Institute-Üstün Yetenekliler
Araştırma Enstitüsü), College William & Mary’de
“Center for Gifted Education” (Üstün Yetenekliler
Merkezi), Washington’da “Center for Capable
Youth” (Yetenekli Gençler İçin Merkez) sayılabilir.
ABD’de okulların ve merkezlerin yanı sıra ana-ba-
baların oluşturduğu destek grupları, dernek ve va-
kıflar da üstün yeteneklilere yönelik yaz okulları,
“mentor” larla çalışma ve zenginleştirme program-
ları gibi etkinlikler düzenlemektedir. Bu tür kuru-
luşların önde gelenleri arasında “Council for
Exceptional Children” (Üstün Yetenekli Çocuklar
Konseyi), National Association for Gifted Children
(Üstün Yetenekli Çocuklar Derneği) ve MENSA
(Latince’de “masa” anlamına gelen Mensa toplu-
luğu, tüm üyelerin eşit söz hakkına sahip olduğu
yuvarlak masa toplantılarından almaktadır) bulun-
maktadır.8,10,15 ABD’deki Ulusal Üstün Yetenekliler
Araştırma Merkezi, ülke çapında politikalar geliş-
tirme, kuramsal ve uygulamalı araştırmaları des-
teklemek ve yönlendirme; bilginin toplanmasını,
işlenmesini ve yayın yoluyla dağıtımını sağlama,
öncü ve deneysel uygulamalara fırsat verme gibi iş-
levlerinin yanı sıra, üstün yeteneklilere yönelik
zenginleştirme etkinlikleri de düzenlemektedir.

İsrail, dünyada üstün yetenekli dahi çocukla-
rın eğitimine en geç başlayan (1970’lerde) ülkeler-
den biri olmasına rağmen, günümüzde üstün zekâlı
dahi çocuklara en iyi eğitimi veren ülkedir. İsrail
Milli Eğitim Bakanlığı tarafından “Ulusal Üstün Ze-
kâlılar Birliği” kurulmuş ve ülke genelinde farklı
nitelikte programlar geliştirilmiş ve başlatılmıştır.

Bu programlar İsrail üniversiteleri tarafından da
desteklenmiştir. Üstün zekâlıların eğitimi için;
okuldan sonra ek faaliyetler, haftalık zenginleş-
tirme programları, özel donanımlı okullarda özel
sınıflar uygun hâle getirilmiştir. İsrail’de ülke ça-
pında yapılan tanımlama aşamasından sonra nüfu-
sun %1’lik dilimine giren çocuklar özel donanımlı
okullarda özel sınıflarda eğitim görmeye başlarlar.
Ülkede %3’lük dilime giren çocuklar ise okul son-
rası ek çalışmalar ve zenginleştirme programlarına
katılırlar. Yetenekli öğrenciler testlerden yüksek
puan alamasalar da sahip oldukları yeteneklerden
dolayı BOYER okullarına alınabilmektedirler. Ku-
düs’te OFEK ismi ile bilinen çok özel bir dâhiler
okulu vardır. Bu dâhiler okulunda seçilmiş profe-
sörler ders vermektedir. Öğrenciler not tutmadan,
zekâ ve mantık jimnastiği yaparak ve yaşayarak öğ-
renmektedirler. Genetik ve teknolojiye de bu okul-
larda çok önem verilmektedir. Üstün yetenekli
çocukların eğitimleri okul öncesi dönemden başla-
yıp lisede devam etmektedir. Bunlardan birincisi;
Kudüs’teki Boyer Okulu, ikincisi ise İsrail savunma
kuvvetlerinin özel projesidir. Otuz yılı aşkın süre-
dir özel eğitim veren Boyer Okulu özellikle üstün
yeteneklilere ve uygun sosyal çevrede yetişmemiş
gençlere eğitim sağlamaktadır. İkincisi ise İsrail’de
lise 1. sınıftaki tüm öğrenciler arasından az sayıda
üstün yetenekli ve yaratıcı genç erkekler seçilerek
oluşturulan programdır. Bu öğrenciler için özel
okullar ve müfredatlar oluşturulmuştur ve iki yıl
süren hızlandırılmış akademik programa alınmak-
tadırlar. Eğitimler üniversite hocaları tarafından
verilmektedir. Yoğun eğitim programı boyunca bu
genç erkekler orduda yer almakta, eğitilmekte ve
ileriki yıllarda ordunun bilimsel araştırmalarında
yer almaktadırlar. Dünyaca ünlü İsrail gizli servisi
Mossad ajanları da bu gençler arasından seçilmek-
tedir. İsrail’de sadece üstün yetenekli çocuklar
değil, bu çocukların aileleri de eğitilmekte, yasal
olarak özel koruma altına alınmaktadır.8,10,21

Ülkemize bakıldığında da tam tersi bir du-
rumla karşılaşılmaktadır. Tarihte küçük yaşlardan
itibaren özel yeteneklere göre eğitim veren Ende-
run okullarını kuran ilk ülke Osmanlı İmparator-
luğu olmasına rağmen, günümüzde tam olarak
somut ve çözüm odaklı adımlar atılamadığı görül-
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mektedir.8,10,22 Günümüzde üstün yetenekli birey-
lerin eğitimini Bilim Sanat Merkezleri (BİLSEM)
üstlenmiştir.23 Ülkemizde herhangi bir eğitim ku-
rumunda eğitim gören çocukları tanılamaya yöne-
lik işlemler il veya ilçelerde bulunan Rehberlik ve
Araştırma Merkezleri (RAM), kamu veya özelde
bulunan psikologlar tarafından yapılmaktadır.8,10

Türkiye’de BİLSEM’ler, Özel Eğitim Rehber-
lik ve Danışma Genel Müdürlüğüne bağlı olarak
açılan, örgün eğitim kurumları dışında faaliyet gös-
teren merkezlerdir. İlköğretim ve ortaöğretim ku-
rumlarına devam eden üstün ve özel yetenekli
öğrencilerin yeteneklerini geliştirmek ve kapasite-
lerini en üst seviye çıkarmak, bu yeteneklerini kul-
lanmak amacıyla kurulmuştur.22 Buradaki
öğretmenler, serbest olarak, kendilerince önemli
olan farklı durumları gözeterek, bazen çocuklardan
gelen istekler doğrultusunda etkinliklerini ve
amaçlarını oluşturmaktadırlar. Hazır ya da taslak
bir etkinlik programları yoktur.8,10

Türkiye’deki özel vakıfların üstün zekâlı ço-
cukların eğitimi için kurmuş olduğu biri ilköğre-
tim (Yeni Ufuklar Koleji), diğer ikisi ortaöğre-
tim (Özel İnanç Vakfı Lisesi, Özel Coşku Koleji) ve
bir anaokulu (Petek Anaokulu) bulunmaktadır.
1964 yılında bilim adamı ve araştırmacı yetiştirmek
amacıyla kurulduğu belirtilen Ankara Fen Lisesi ve
daha sonra açılan diğer fen liseleri, kadrolarının ve
öğrenci seçim sisteminin sürekli değişmesinin yanı
sıra donanımlarındaki eksikliklerden dolayı, kuru-
luşlarındaki amacına yönelik hizmetleri yok oldu-
ğundan, üstün yetenekli çocuklara eğitim veren
kurumlar olma özellikleri tartışılabilir konuma gel-
miştir.8,10,21

Üstün yetenekli çocukların eğitimiyle ilgili öğ-
retmenlerin seçiminde dünyadaki ülkeler incelen-
diğinde, öğretmen eğitimlerinin nasıl olması
gerektiği hususunda görüş ve uygulama birliği bu-
lunmadığı belirlenmiştir. Örneğin; ABD, Kanada,
İsviçre, İsveç ve İsrail’de üstün yetenekli öğrenci-
lerle çalışacak öğretmenlerin eğitimine lisans düze-
yinde başlanırken; Avustralya, Çin, Tayvan,
Hollanda, İngiltere ve Rusya’da lisans eğitiminden
sonra başlanmaktadır.8,23,24 Lisansüstü programlar
ABD, Kanada, Avustralya, Hollanda ve İngiltere
gibi ülkelerde mevcuttur.23,24 Yukarıda sıralanan ül-

kelerin hepsinde öğretmen yetiştirilirken seminer
veya sertifika programlarına başvurulmaktadır. Öte
yandan, İspanya, Portekiz, İtalya, Fransa, Belçika,
Hırvatistan, Polonya, Danimarka ve Yunanistan’da
ise üstün yetenekli öğrencilerin öğretmenlerinin
eğitimine yönelik özellikli herhangi bir çalışma sap-
tanamamıştır.8,11 Türkiye’de lisans eğitimi olarak Bi-
runi Üniversitesi, İstanbul Aydın Üniversi-
tesi, İstanbul Üniversitesi, Maltepe Üniversitesi ve
Yakın Doğu Üniversitesinde “Üstün Zekâlılar Öğ-
retmenliği” bölümü bulunmakta, ancak buradan
mezun olanlar yine sınıf öğretmeni olarak atanabil-
mektedir. Lisansüstü düzeyde eğitim ise İstanbul ve
Anadolu Üniversiteleri bünyesinde sürdürülmekte-
dir. Sınıf öğretmeni adaylarının öğretmenliği seçimi
sonrası -göreve başlamadan önce- üstün yetenekli
öğrencilerin eğitimi konusunda sistematik olarak
sunulan uzun veya kısa dönemli herhangi bir eği-
tim programı bulunmamaktadır. Aynı durum, ser-
tifika programları için de geçerlidir.8,10,11,21

Bunların yanında, seçerek öğrenci alan özel ilk
ve ortaöğretim kurumlarında bu çocuklara yönelik
olarak Zenginleştirilmiş Eğitim Programı (ZEP) adı
altında kulüp faaliyetleriyle çocukların özel yete-
neklerine göre ilgilenilmekte, yurt içi ve yurt dı-
şında yapılan olimpiyatlara katılımları desteklen-
mektedir.

Sonuç olarak, kamu ya da özel olarak eğitim
veren bu yerlerin sayısında giderek artış olsa bile,
özellerin ücretli olması düşünüldüğünde, her ço-
cuğun bu imkânlardan faydalanmakta eşit olanak-
lara sahip olmadığı düşünülebilir.

ÜSTÜN YETENEKLİ ÇOCUKLARDA 
KARŞILAŞILAN SORUNLAR VE 
ÇÖZÜM ÖNERİLERİ

Üstün yetenekliler, toplumda gizli kalmış, keşfe-
dilmeyi bekleyen değerli bir maden misali insan-
lığa hizmet etmeye aday, dünyamızı daha yaşanılır
kılmak için içtenlikle çalışacak gönüllülerdir. Fakat
olumsuz şartlar nedeni ile doğuştan getirdikleri
üstün yeteneklerini kaybetme veya yanlış yön-
lenme suretiyle zararlı sonuçlar doğurma gibi teh-
likelerle karşı karşıya kalabilmektedirler. Bu gibi
olumsuz durumların ortaya çıkmaması veya daha
etkili bir şekilde baş edilebilmesi için üstün yete-
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nekli çocukların fiziksel, ruhsal ve sosyal yönden
tam bir iyilik hâline ulaşabilmelerinde herkesin
üzerine düşeni yapması önem arz etmektedir.

Bilişsel olarak üstün olan ve yukarıda ifade
edilen karakteristiklerin çoğuna sahip olan çocuk-
lar birtakım sosyal ve duygusal problemler yaşaya-
bilmektedirler. Bunun en önemli sebeplerinden
biri üstün zekâlı çocukların eş zamanlı olmayan ge-
lişim özellikleri sergilemeleridir.25 Bu eş zamanlı
olmayan gelişimin, çocuğun bilişsel, duygusal ve fi-
ziksel gelişimleri eşit olmadığı zaman ortaya çıktığı
söylenmektedir. Fiedler anlamlı sayıdaki üstün ze-
kâlı çocuğun eş zamanlı olmayan gelişimi nedeni
ile normal bir okul ortamında bile birçok psikosos-
yal problem yaşadıklarını ve ciddi risk altında ol-
duklarını söylemektedir. Buna ek olarak Fiedler,
psikososyal problemler yaşayan üstün yetenekli ço-
cukların bu problemlerinin erişkinlik dönemle-
rinde de devam ettiğini ve zamanla azalmadığını
gösteren birçok çalışma olduğunu ifade etmiştir. Bu
problemler, benlik saygısının gelişiminde aksaklık-
lar, mükemmeliyetçilik, yüksek başarı arzusu,
akran ilişkilerinde zorluk, sosyal açıdan yetersiz
davranışlar, davranış problemleri ve okul uyum-
suzluğu olarak sıralanabilir.21

Üstün yetenekli bir çocuğa sahip olan anne-ba-
baların kaygı ve beklentilerinin artması, öğretmen-
lerinin beklentilerinin yüksek olması ya da diğer
çocukların kendilerine yönelik olumsuz tutumları,
bu çocukların normal çocuklardan daha farklı so-
runlarla baş etmelerini gerektirmektedir. Üst düzey
empati becerileri ve olaylara farklı açılardan baka-
bilme becerilerini sıklıkla kullanmaları hem sorun-
lar karşısında daha güçlü olmalarını hem de benlik
algılarını olumlu kılmalarını sağlamaktadır. Kendi-
lerinden ve çeşitli yeteneklerini sergilemekten ve
bunlara ilişkin çevresel geribildirimler ile aldıkları
onaydan hoşnut olmaları da öz saygılarının kolayca
düşmesini engellemektedir.  Ancak zekâ düzeyi
yükseldikçe, üstün yetenekli çocuklarla akranları
arasındaki farklılıklar daha da artmaktadır. Bu far-
kın sonucunda, üstün yetenekli çocukların sosyal
ilişkilerinde sorunlar, dışlanmışlık yaşaması ve öz-
saygılarının düşmesi olasılığı, özellikle 4-9 yaş ara-
sında daha fazla görülmektedir.2 Bu bireylerin
doğru ve etkin bir biçimde belirlenip eğitilmeme-

leri durumunda o topluma zararlı bireyler hâline
gelmeleri ve ruhsal problemlerle karşılaşma olası-
lıkları da yüksektir.10,20

Üstün yetenekli çocuklar sosyal duyarlılıkları-
nın yüksek olması sonucunda zaman zaman sosyal
hayattan kopabilmektedirler. Düşünce ve duygula-
rını paylaşabilecekleri kimselerin olmaması, onları
zamanla yalnızlığa itebilmektedir.26,27 Üstün yete-
nekli bir çocuğun ifadesi, ne kadar yalnızlık duy-
gusu yaşadığını gözler önüne sermektedir:

“Üstün zekâlı olduğum için, sınıfta öğretmen-
lerimin sorduğu soruları ilk önce ben cevaplıyo-
rum. Bu da sınıftaki kız arkadaşlarımla aramın
açılmasına neden oldu. Beni çok kıskandılar. Ce-
vapları hep ben bildiğim için beni oyunda aralarına
almak istemediler. Kendimi yalnız ve çaresiz his-
sediyorum. Neden böyle yapıyorlar anlamıyorum.
Oysa ben onları çok seviyorum.”

Üstün yetenekliler, ilgi alanları ve duygusal ko-
nularla ilgili olarak mükemmeliyetçi bir yapıya sa-
hiptirler.8,10,16,28 Mükemmeliyetçiliğinin sonucu bazen
çocukların risk almaktan çekindikleri, sadece başa-
rılı oldukları alanlara yoğunlaşabildikleri görülmek-
tedir. Bu durum çocukların güçlü ve güçsüz yönlerini
keşfetmelerini engelleyebileceği gibi, zayıf olduğu
alanlarda özgüven eksikliğine neden olabilir. Yap-
tıkları işlerin sonucunda yapılan yanlışların da öğ-
renmenin bir süreci olduğunu anlatmak gerekmekte-
dir. Literatür incelendiğinde kendilerini ifade etmek-
te sıkıntı yaşayan çocuklarda zamanla depresyon,
stres, düşük benlik saygısı, akademik başarısızlık,
hayal kırıklığı, içe kapanıklık, intihar gibi sorunlarla
karşılaşılabileceği düşünüldüğünde sorunun ciddiyeti
anlaşılmış olur. Çocukların kendilerini ifade etmele-
rini desteklemekle, günlük tutmalarına izin vermekle
olumlu sonuçlar alınacağı düşünülebilir.8,10,11,28

Bu ve buna benzer sorunların çocuklarda ge-
liştiğini anlamak için öncelikle yakınında bulunan
herkese önemli sorumluluklar düşmektedir. Çünkü
bu çocuklar kendisini hiç kimsenin anlamayacağını
düşünerek paylaşmayıp, sorunlarını gizleyebilirler. 

Sonuç olarak, gerek çocuktan gerekse diğer et-
menlerden kaynaklı sorunların çözümlenmesine
yönelik yapılacak faaliyetler ayrı basamaklar hâ-
linde ele alınmalıdır.
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ÖNERİLER

ÜSTÜN YETENEKLİLERİN TANILANMASINA YÖNELİK
ÖNERİLER

Osmanlı İmparatorluğu’nun tarihte ilk olarak kur-
duğu Enderun okullarında olduğu gibi okul öncesi
dönemden itibaren bu çocukların tanılanması,
bunun ülke genelinde zorunlu ve devletin kontro-
lünde yapılan ülke politikası hâline getirilmesi öne-
rilebilir.

Çocukların hastalandıklarında ilk olarak aile
hekimliğine başvurdukları düşünüldüğünde, burada
çalışan doktor, hemşire veya ebeye üstün yetenekli
çocukların özellikleri ve tanılanmasına yönelik hiz-
met içi eğitimler verilmelidir. Sağlık Bakanlığının
bağışıklama programlarını desteklediği gibi, geli-
şimsel testlerin yapılmasını da desteklemesiyle anor-
mal gelişim özelliği gösteren çocukların (otistik,
zihinsel engelli, üstün yetenekli) erken dönemde
saptanarak tanılanması, ileri testlerin yapılması için
RAM’a, BİLSEM’lere yönlendirilmeleri sağlanabilir.

Çocuklara bakım veren çocuk servisleri, yetiş-
tirme yurtları, yatılı bölge okullarında çalışan hemşi-
relere zaman zaman hizmet içi eğitimler verilmelidir.

Çocukların saptanmasında “özel bir ekip” oluş-
turularak diğer ülkelerde kullanılan testlerin bizim
kültürümüze göre düzenlenerek geçerlilik ve gü-
venirliliklerinin yapıldıktan sonra uygulanması
sağlanabilir. 

Üstün zekâlılık-yeteneklilik tek bir testle
değil, çok çeşitli ölçme araç-gereçleri kullanılarak
saptanmalıdır.

TOPLUMSAL ÖNERİLER

Toplumumuzda bazı kişiler böyle çocukların eği-
tilmesiyle ülke yararı için neler yapılabileceğinden
habersiz olduğu gibi, %2’yi oluşturan bir nüfus için
çalışmaları gereksiz de görebilmektedirler. O ne-
denle toplumsal farkındalığın oluşturulması, sık sık
gündeme getirilmesi, diğer ülkelerdeki çalışmalar-
dan bahsedilmesi önem arz etmektedir. 

Ülke genelinde kamu spotu reklamları, sosyal
medya, televizyon programlarında üstün yetenekli
çocuklara değinilerek toplumun farkındalığının ar-
tırılması ve geliştirilmesi sağlanabilir.  

Bu çocukların eğitimleri, yapacakları projeler
ve araştırmalarda maddi desteğin sağlanmasına yö-
nelik sosyal kampanyalar düzenlenebilir.

AİLELERE YÖNELİK ÖNERİLER

Üstün yetenekli bir çocuğa sahip olduğunu öğre-
nen ailelerde ilk etapta şok etkisi yaşanabilmekte-
dir. Bundan sonra çocuklarına nasıl davranacak-
larını, nasıl eğitim aldıracaklarını bilememekte ya
da hiç ilgilenmeyebilmektedirler. Bazı aileler bu
durumu fazlasıyla abartıp, çocuklarından daha fazla
beklenti içine girip, her konuda ondan başarı bek-
leyebilmekte, çocuklarının ailedeki yönetimi ele
geçirmesine izin verebilmektedirler. O nedenle ai-
lelerin eğitimi önem arz etmektedir.

Devletin engelli kapsamına giren çocuk ve ai-
lelerine sağladığı maddi destekler (eğitim-öğretim
ücreti, servis ücreti, özel merkezlerden fayda-
lanma) üstün yetenekli öğrencilere de sağlanabilir.
Bu konuda ailelerin devletin sunması gereken bu
hizmetlerin farkında olması ve faydalanması sağla-
nabilir. Böylece çocukların eğitimine yönelik ola-
rak gerekli materyal, özel eğitim imkânlarından
faydalanmaları sağlanabilir.

Üstün yetenekli çocuğa yönelik ailelerin bir-
birleriyle iletişim kurabilmeleri ve sorunlarına çö-
zümler üretilebilmesi için çocuk derneklerinin,
web sayfasının ve üniversitelerin aktif destek ver-
meleri sağlanabilir.

Bu çocuklar için kamu okulları bazında sadece
BİLSEM’lerin varlığı düşünüldüğünde, bu çocuk-
lara yönelik özel olarak ilgilenen özel kolejlerde de
eğitim alabilmeleri adına devletten ayrıca maddi
destek almaları sağlanabilir.

Üstün yetenekli çocukların ailelerine, farklı-
lığa uyumunu kolaylaştıracak, hem çocuğun hem
de ailenin gereksinimlerini karşılamaya yardım
edecek ve ailelerin karşılaştıkları sorunlarla başa
çıkmalarını kolaylaştıracak devlet desteğiyle yar-
dımlar (psikolog desteği,  eğitim seminerleri vb.)
almaları sağlanabilir.

YASAL DÜZENLEMELERE YÖNELİK ÖNERİLER

Diğer ülkelerde olduğu gibi üstün yetenekli olan
öğrencilerin sınıf atlama, okulu erken bitirme, üni-
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versitelerden özel yeteneğine ilişkin olarak ders
alabilmenin yasal olarak yolları açılabilir ve bu
doğrultuda eğitim-öğretim yönetmelikleri düzen-
lenebilir.

Üstün yetenekli çocuklara yönelik olarak okul
öncesi dönemden itibaren kapsayan eğitim-öğre-
tim müfredatları geliştirilebilir. Bunun için de bu
alanda uzmanlığı olan kişilerin yer aldığı bir ekip
oluşturulabilir. 

Bu çocuklara özel hazırlanmış, gelişimlerinin
önünü açacak eğitim alabilecekleri okul öncesin-
den üniversiteye kadar devlet ve özel okulların
açılmasıyla ilgili yasalar düzenlenebilir. 

BİLSEM’lerde çalışacak öğretmenlerin istih-
damında, “Üstün Zekâlılar Öğretmenliği Bö-
lümü”nden mezun olanlara öncelik verilmelidir.
Çalışan öğretmenlerin en son gelişmeler doğrul-
tusunda, sık sık hizmet içi eğitimlere tabi tutul-
ması zorunluluk hâline getirilmelidir.

Ülkemiz genelinde üstün yetenekli çocukla-
rın bir araya gelip kaynaşmaları, ortak projeler
üretebilmelerine yönelik, düzenli olarak yaz
kampları programlarının desteklenmesi için yasal
olarak fonlar ayrılabilir. Çünkü ülkemizde yapı-
lan bu kamplar ücretli olup, sadece ekonomik du-
rumu iyi olan ailelerin çocukları faydalanabilmek-
tedir.

Bu çocuklara sahip olan ailelerin “çocukların
özellikleri, değerler eğitimi, baş etme mekanizma-
ları vb. gibi” pek çok konuda bilinçlendirilmelerine
yönelik devletin zorunlu politikası hâline getirile-
rek, bu eğitimlere katılımları takip edilebilir. Yurt
dışında bazı ülkelerde çocuğun ve ailenin eğitim-
lere katılımı zorunludur ve katılıp katılmadıkları
takip edilmektedir.8,21,24 Çünkü pek çok aile bu ço-
cuklara yaklaşım konusunda çok duyarsız davrana-
bildiği gibi, evin yönetiminin tamamen merkezine
de alabilmektedir. 

Engelli kapsamına giren çocukların eğitimiyle
ilgili özel kurumların devlet tarafından desteklen-
diği gibi, üstün yetenekli çocuklara yönelik özel
kurumların da desteklenmesi sağlanabilir. Böylece
yetenekli çocukların eğitimiyle ilgilenecek özel ku-
rumların açılmasının önü açılmış olur.

ÜSTÜN YETENEKLİ ÇOCUKLARIN EĞİTİMİNE YÖNELİK
ÖNERİLER

Üstün yetenekli çocukların eğitiminde Yüksek Öğ-
retim Kurumu işbirliği içerisinde, bu çocukların ol-
duğu BİLSEM, fen liseleri, özel veya kamu
okullarında öğretim üyelerinin de ders vermeleri
ve ortak proje yapmaları desteklenebilir. 

Bu çocuklar için ana-babaları ve okul-aile bir-
liği ile ilişki kurup özel ders ya da en yakın üniver-
siteden ders alabilmelerinin yollarının açılmasında,
Milli Eğitim Bakanlığı yönetmelikleri yeniden göz-
den geçirilebilir.

Çocuklarla ilgilenen meslek dallarının eğitim
müfredatlarına üstün yeteneklilerin eğitimine yö-
nelik konular eklenmelidir.

Sınıf öğretmenlerine üstün yetenekli çocukla-
rın özellikleri, eğitimleriyle ilgili hizmet içi eği-
timler verilmeli, uygulamaya yönelik projeler
yapmaları desteklenmelidir.

Üstün yetenekli öğretmenlerine uzmanlık bel-
gesi veren “European Council for High Ability
(ECHA)” sertifikalarına sahip olmaları sağlanabilir.

Tanılama işlemlerinin yapıldığı RAM, BİL-
SEM’lerin maddi olarak desteklenmesi (araç-gereç,
malzeme, materyal vb.) sağlanmalı ve sık sık işler-
liği bakımından denetlenmelidir. Ülkemizde bi-
limsel çalışmalar yönünden aktif olan TÜBİTAK ile
iletişim kurmaları, bu kurumların da fonlar ayır-
maları desteklenmelidir.

Çocukların eğitim gördüğü bütün okullarda
hemşirelerin de istihdam edilmesiyle, okul sağlığı
hemşireliği hizmetleri kapsamında, bu özellikleri
gösteren çocukların erken tanılanmasından ailele-
rin yönlendirilmesine kadar pek çok faaliyetlerin
(eğitici, danışmanlık vb.) multidisipliner bir ekip
anlayışıyla yürütülmesi sağlanabilir.

ÜSTÜN YETENEKLİLİK-ÜSTÜN ZEKÂLILIK 
VE HEMŞİRELİK

Hemşirelik; bireyin, ailenin ve toplumun sağlığını
koruyan, geliştiren ve yükselten, toplumun her ke-
simindeki kişilerin aklen, bedenen, ruhen ve sos-
yal bakımdan sağlığının bozulması hâlinde, tıbbın
gerektirdiği bilgi ve becerilerle onların bakımını
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planlayan, uygulayan, takip eden ve değerlendiren
diğer taraftan birey, aile ve topluma ihtiyaçları
doğrultusunda danışmanlık, eğitim veren bir mes-
lektir.29 Hemşireliğin temel amacı, kendi temel ge-
reksinimlerini karşılayamayan bireye yardım
etmektir. Hemşirenin sağlıklı veya hasta bireye
verdiği bakımda başarılı olması için insan gereksi-
nimlerini ve bunların önceliklerini bilmesi gerek-
mektedir. Ancak hangi gereksinimin önemli
olduğu ve hemen karşılanması gerektiğinin bireye
özgü olduğu da unutulmamalıdır.30 Hemşirelik ba-
kımının etkinliği hemşirenin insanı bir bütün ola-
rak ele alması ve bütün yönleriyle tanıması
oranında artmaktadır.31 Toplumdaki bireylerin ge-
reksinimlerini karşılamak üzere önlemler almak,
ailelere eğitimler vermek hemşirenin sorumlulu-
ğudur. 

Hemşireler rol ve sorumluluklarını yerine ge-
tirirken pek çok özel durumda olan gruplarla da
karşı karşıya kalabilmektedir. Üstün yetenekli ço-
cuklar ve aileleri bu özel gruplardan bazılarıdır.
Engelli, otistik çocukların bakım ve yaklaşımında
olduğu gibi, tanılanmasından çocukların ve aile-
lerinin eğitimlerinin planlanmasına kadar özel
itina gerektirir. Hemşireler, yaşıtlarına nazaran
üstün zekâlı-yetenekli özelliklerini gösteren ço-
cuklarla karşılaştığında, aileleri tanılanması konu-
sunda rehberlik ve danışmanlık yaparak RAM,
BİLSEM vb. kurumlara yönlendirmelidir. Çocu-
ğun ve ailenin bu duruma uyumunda yardımcı ol-
malı, sürekli olarak profesyonel destek almaları
konusunda eğitim vermelidir. Çünkü bazı aileler
çocuklarının yaşıtlarına nazaran farklı özellikler
göstermesini normal karşılarken, bazı aileler de
abartarak çocuğun tamamen ailedeki kontrolü ele
geçirmesine izin verebilmektedir. Her iki du-
rumda da çocuk ve aile bu süreçten olumsuz etki-
lenmekte, çocuğun potansiyeli doğrultusunda
eğitim alması sağlanamamaktadır. Bu konuda

özellikle okulda, Aile Sağlığı merkezleri ve çocuk
kliniklerinde çalışan hemşirelere çok büyük so-
rumluluklar düşmektedir.

Literatür incelendiğinde,  üstün yetenekli ço-
cuklarla ilgili yapılan araştırma sonuçlarının
önemli bir kısmının, bu bireylerin benlik saygısı
üzerinde olduğu görülmektedir. Bu çocuklara ve ai-
lelerine yönelik olarak Abraham Maslow, Virgina
Henderson gibi kuramcıların yaklaşımlarından ya-
rarlanılabilir. Hümanistik, bütüncül yaklaşımı ve
temel insan gereksinimlerini temel alan Maslow’un
kuramında “İhtiyaçlar Hiyerarşisi”ne göre, insanın
en temel ihtiyaçlarının asgari düzeyde karşılandık-
tan sonra, piramidin en üst basamağında yer alan
“kendini gerçekleştirme” basamağında, kişinin
sahip olduğu potansiyeli ve yeteneklerini açığa 
çıkarmak için duyduğu ihtiyaçtan bahsedilmekte-
dir.24,31 Bu çocukların kendi yetenekleri doğrultu-
sunda gereksinim duydukları eğitimi aldıklarında,
kendilerini gerçekleştirdiklerinde daha mutlu ve
sağlıklı bir birey olma yolunda ilerlemeleri sağla-
nabilir. Henderson’un hemşirelik tanımının en
büyük kuramsal kaynağı temel insan gereksinim-
leridir. Maslow’un kuramı ile Henderson’un hem-
şirelik bakımı bileşenleri arasındaki ilişkide,
Henderson’un da fizyolojik ve güvenlik gereksi-
nimlerine öncelik verdiği görülmektedir.30,31 Ken-
dini gerçekleştirme ve üretme fırsatını bulamayan
çocuklar kendisine, ailesine, hatta topluma zarar
bile verebilir.

Tüm bunlardan yola çıkarak; üstün yetenekli
çocukların tanılanması ve gereksinimlerinin karşı-
lanmasında yolu kesişen pediatri hemşirelerinden
öğretmenlere, hekimlere kadar pek çok meslek
grubu, multidisipliner bir yaklaşımla üzerlerine
düşen sorumluluğun bilincinde olarak iş birliği
içinde hareket etmelidir. 

Unutmayalım ki; “Her çocuk özeldir”.
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